
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 150 DEL 09/08/2019 
PROT. N. 22014

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROGRAMMA SPERIMENTALE  NAZIONALE  MOBILITA'  SOSTENIBILE 
CASA-  SCUOLA E CASA -LAVORO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO  DI   “RIQUALIFICAZIONE  TRATTO  CICLABILE 
VIA LEVATA” - CUP H69J17000170004   

L’anno  duemiladiciannove  addì  nove  del  mese  di  Agosto  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamato il Decreto del Ministro Ambiente e Tutela del territorio e del Mare n. 208 del 20.07.2016 che definisce 
il “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile";

Visto l’Accordo di Programma, promosso dal Comune di Mantova, capofila, e approvato con DGC n. 263 del 
06/12/2016, con la definizione dell’oggetto, delle caratteristiche del progetto integrato, gli impegni del capofila e  
dei partner, le modalità operative di funzionamento del partenariato e le attività di monitoraggio, finalizzato alla  
partecipazione al bando;

Dato atto che i partner (Comune di Mantova, Comune di Porto Mantovano, Comune di Curtatone, Comune di  
Borgo Virgilio, l’Unione di Comuni Lombarda San Giorgio e Bigarello, Ente Parco del Mincio) hanno elaborato un 
Progetto Integrato idoneo alla candidatura al “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-
scuola e casa-lavoro” dal titolo “La grande Mantova si muove sostenibile”;

Vista la D.G.C. 289  del Comune di Curtatone del 30.12.2016 che  dispone:

– di approvare  il Progetto Integrato “La grande Mantova si muove sostenibile”;

– di  approvare  la  candidatura  dello  stesso  da  parte  del  Capofila  Comune  di  Mantova,  attraverso  la 
trasmissione della documentazione richiesta (Moduli A, B e C);

– di  impegnarsi,   in  caso  di  approvazione  del  progetto,  secondo  le  modalità  previste  dall’accordo  di 
programma  dal  progetto,  alla  realizzazione  dello  stesso  e  in  particolare  alla  realizzazione  dell’attività  
“COMPLETAMENTO PISTA CICLOPEDONALE IN VIA COSTITUZIONE - FRAZIONE LEVATA”; 

– di approvare  il cofinanziamento per euro 150.00,00;

Preso atto del   Decreto del Ministro Ambiente e Tutela del territorio e del Mare n. 282 del 17.10.2017 con il  
quale sonio stati individuati i locali beneficiari del Programma sperimentale in ordine di graduatoria e i successivi  
D.D. 477  del 19.10.2017, 494 del 26.10.2017 e 607 del 18.12.2017 e 422 del 28.12.2018 di impegno di ulteriori 
risorse per finanziamento progetti  ammissibili  in graduatoria e che il  comune di Mantova è stato ammesso a 
cofinanziamento per un importo di €. 999,708,01 per la realizzazione dell'intervento “La grande Mantova si muove 
sostenibile”;

Visto il Decreto Dirigenziale Ministeriale n 589 del 6.12.2017 di approvazione del POD trasmesso dal Comune di 
Mantova relativo all'intervento “La grande Mantova si muove sostenibile”; 

Rilevato che: 
– poiché  il Ministero non ha approvato il P.O.D. entro maggio 2017, come previsto all’art. 6 del decreto di 
approvazione del programma, il  comune, rispettando i  tempi dichiarati,  ha dovuto pagare parte dei  lavori  ed  
espropri relativi al “Completamento pista ciclopedonale in via Costituzione”  

– ai sensi  del  punto 2.7  del  bando non sono ammissibili  i  costi  documentati  da fatture  antecedenti  la 
pubblicazione del decreto  di  approvazione del P.O.D.,  pertanto con D.G.C. 240 del 11.11.2017 è stato  dato  
indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  di  produrre  quale  eventuale  proposta  alternativa  al  progetto  di 
“Completamento  pista  ciclopedonale  in  Via  Costituzione”  quello  della:  “Nuova  rotatoria  di  connessione  tra  il  
sistema viabilistico  urbano ed il  sistema viabilistico  di  scorrimento,  con potenziamento della ciclopedonale  di 
connessione con il centro storico” nel P.I.I. “EDERA” in Levata (MN), in quanto coerente coi principi e gli obiettivi 
del bando (spostamenti casa/scuola e casa/lavoro);

– con le note prot. 18182/2018 e prot. 21832 del 13.07.2018, conseguenti alla nota PgE 51400/2018 del 
Comune di Mantova, il Comune di Curtatone ha proposto per un’eventuale rimodulazione del P.O.D. parte del 
“Progetto Edera”; 

– il  comune di  Mantova ha presentato richiesta di  rimodulazione POD prot.  ministeriale 11718/CLE del  
31.10.2018, integrata con prot. 12638 del 30.11.2018;

– con Decreto Dirigenziale Ministeriale 17 del 15.02.2019, prot. Comune di Mantova 13250 del 25.02.2019, 
prot. Comune di Curtatone 5247 del 27.02.2019, è stata approvata la richiesta di rimodulazione e approvato il 
nuovo Programma Operativo di Dettaglio dell'intervento “La grande Mantova si muove sostenibile” e la seguente  
ripartizione degli importi: 



Rilevato  che  con determinazione  n.  349  del  11.05.2019 si  è  proceduto  all’affidamento dell’incarico  per  la 
progettazione  definitiva/esecutiva,  rilievo,  direzione  lavori,  contabilità,  prestazioni  connesse e certificazione  di 
regolare esecuzione per interventi di “Riqualificazione tratto di ciclabile in Via Levata all'interno del Programma 
sperimentale nazionale di  mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”  alla società di ingegneria TAU SRL 
TRASPORTI  E  AMBIENTE URBANO con  sede  a  Milano,in  Via  privata  Oslavia  18/7   iscritta  all'elenco  dei  
professionisti al n°120, che ha offerto l'importo di €. 4.728,88 che sommati a 4% di cassa di previdenza danno €. 
4.918,04 e sommati ad I.V.A. 22%  pari ad €. 1.081,97  danno un totale di €. 6.000,00, di cui €. 1.000,00 finanziati 
con ulteriore contributo comunale;

Visto il conseguente contratto prot.13720 del 20.05.2019 stipulato con la società di ingegneria TAU SRL 
Trasporti e ambiente urbano con sede a Milano;

Visto il  parere  favorevole  sugli  elaborati  architettonici  espresso  dalla  Commissione  paesaggio  con 
prot.19565 del 15.07.2019;

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto da  TAU SRL TRASPORTI E AMBIENTE URBANO con sede 
a Milano, consegnato in data 01.08.2019 con prot. 21177 del 02.08.2019 , dell'importo di €. 61.000,00 composto 
dai seguenti elaborati :
A     RELAZIONE GENERALE
B     ELABORATI GRAFICI

B.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
B.2 STATO DI FATTO: RILIEVO FOTOGRAFICO
B.3 STATO DI FATTO: RILIEVO PLANOALTIMETRICO
B.4 STATO DI FATTO: PLANIMETRIE E SEZIONI
B.5 STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIE E SEZIONI
B.6 STATO DI PROGETTO: SEGNALETICA STRADALE VIA DEL CORREGGIO
B.7 STATO DI PROGETTO: SIMULAZIONE FOTOGRAFICA

C ELENCO DEI PREZZI UNITARI E ANALISI DEI PREZZI
D COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA
F QUADRO ECONOMICO
G PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
H CRONOPROGRAMMA
I   SCHEMA DI CONTRATTO
L CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

L.1 DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA DELL’APPALTO
L.2 SPECIFICAZIONE DELLE PRESCRIZIONI TECNICHE

 
Visto il QTE. Di progetto definitivo/esecutivo seguente, per un totale di €. 61.000,00:



Dato atto che   il finanziamento del progetto sarà ripartito come segue:

FINANZIAMENTO ministero  € 60.000,00

COFINANZIAMENTO COMUNALE ( prog edera) € 150.000,00
 Integrazione Curtatoneper progettazione €.1.000,00

Atteso   che si è informato il capofila, Comune di Mantova di detta  lieve modifica tra somme a disposizione e 
lavori derivante dal  progetto definitivo/esecutivo e  si è convenuto che  sarebbe stata recepita in  fase  di 
eventuale rimodulazione del P.O.D.  E proposta al Ministero per l'approvazione;

Visto l'allegato verbale di verifica ai sensi dell'art.2 6 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, effettuato in contraddittorio con  
il progettista in data  31.07.2019, con esito favorevole;

Vistol’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 09/08/2019  
dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.L.vo 18.08.2000 n.  
267, dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, per quanto in premessa indicato,  il progetto definitivo/esecutivo degli “Riqualificazione tratto di 
ciclabile in via Levata all'interno del PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE 
CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO”  redatto  da  TAU SRL TRASPORTI E AMBIENTE URBANO con sede a 
Milano, consegnato in data 01.08.2019 con prot 21177 del 02.08.2019 , composto dagli elaborati in premessa 
indicati, da intendersi allegati come parte integrante all'originale della presente deliberazione;

2)  di dare atto che l'importo di €. 61.000,00 deriva dal seguente quadro tecnico economico:

3) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Mantova affinchè prenda atto della lieve modifica tra 
somme  a  disposizione  e  lavori  derivante  dal   progetto  definitivo/esecutivo  e  la  proponga  al  Ministero  per  
approvazione in fase di eventuale rimodulazione del P.O.D.;



4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è il Responsabile del  
Settore Tecnico Ing. Giovanni Trombani, al quale competono tutte le incombenze gestionali afferenti il presente 
provvedimento;

5) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza Ragioneria Comunale 
per quanto di rispettiva competenza;

6) infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso in forma 
palese  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.  lgs.  
18/08/2000, n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/08/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/08/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/08/2019 al 27/08/2019 senza reclami.
  

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


